
 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 46 
 

Oggetto : ESAME E APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2025-2027 E NOTA INTEGRATIVA. 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventitre, del mese di  dicembre, alle ore  19:35,  presso una sala 

del palazzo comunale, si è riunito a norma di legge, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 

PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  

BOASSO Riccardo Consigliere  P 

BONGIOVANNI Chiara Maria Consigliere  P 

VINAI Giacomo Consigliere  P 

BRUNO Vanna Susi Consigliere  P 

CAPITANI Romina Consigliere  P 

CHIERA Federica Consigliere  P 

DENINA Giovanni Michele Consigliere  P 

MERLO Giampiero Consigliere  P 

PIANETTA Michele Maria Consigliere  P 

ORSI Andrea Maria Pietro Consigliere  G 

PRATO Fabrizio Consigliere  P 

RAMONDETTI Cristina Consigliere  P 

MURIZASCO Roberto Sindaco  P 

 

    Totale 12 1 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 

Presiede il sig.  MURIZASCO Roberto  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste quale Segretario Comunale  Dott.ssa CAVIGLIA Stefania 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno.  

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n.118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

- che l’art.162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATO l'art.11 del D.Lgs.118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014, 

ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art.2 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati), che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs.118/2011, prevedono la 

classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 

118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 169, della Legge 296/06 (Legge finanziaria 2007), ai sensi del quale 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

DATO ATTO che: 

- con propria precedente deliberazione n.42 in data odierna, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stata confermata per l’anno 2025 l’aliquota unica relativa 

all’addizionale comunale Irpef; 

- con propria precedente deliberazione n.43 in data odierna, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, sono state confermate per l’anno 2025 le aliquote IMU in vigore 

nell’anno 2024, mediante approvazione del prospetto delle aliquote per l’applicazione 

dell’IMU, compilato tramite l’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, che 

verrà trasmesso, tramite il medesimo Portale, entro il termine perentorio del 14 ottobre 

2025; 

- le tariffe Tari 2025 verranno approvate entro il termine del 30/04/2025 (salva l’ipotesi in cui il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione venga prorogato a una data successiva 

al 30 aprile, nel qual caso il termine per l’approvazione delle tariffe Tari verrebbe a coincidere 

con quello per la deliberazione del bilancio di previsione), ai sensi dell’art.3, comma 

5-quinquies, del D.L. 30/12/2021, n.228 e s.m.i. e si provvederà ad effettuare le eventuali 

conseguenti modifiche di bilancio in occasione della prima successiva variazione utile,; 

 

VISTE le deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale e dal Consiglio Comunale negli esercizi 

precedenti, relativamente a tutte le rimanenti tariffe, aliquote d'imposta ed eventuali detrazioni per i 

tributi e per i servizi locali, che, in assenza di esplicite variazioni deliberate conservano efficacia 

anche per l’anno 2025;   

 



DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto previsto dal Decreto del Ministro dell’Interno, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 19 giugno 2024, che, all’art.3, comma 2, 

prevede che “Gli enti locali in eccedenza finale di risorse, a partire dal bilancio di previsione 

2024/2026, fino a quello del triennio 2027/2029, approvano il bilancio applicando in entrata del 

primo esercizio un importo pari a un quarto dell’importo indicato nella colonna “Importo da 

acquisire al Bilancio dello Stato - Totale” delle Tabelle C e D, accantonato tra le quote vincolate del 

risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 e allegando il relativo allegato a/2 del rendiconto 

2023”, si prevede di iscrivere sul bilancio di previsione dell’annualità 2025 una quota vincolata 

dell’avanzo di amministrazione presunto, pari a Euro 32.415,00, pari alla quota annuale 2024-2027 a 

carico di questo Comune, come evidenziata nell’allegato C al sopra citato D.M. 19 giugno 2024, nel 

quale questo Ente risulta in eccedenza finale di risorse per complessivi Euro 129.661,00; 

CHE, pertanto, tra gli allegati al bilancio di previsione 2025-2027 viene inserito l’allegato a/2 di cui 

all’art.11, comma 3, lettera a), del D.Lgs.118/2011, relativo al risultato di amministrazione presunto, 

quote vincolate e che, ai sensi dell’art.187, comma 3-quater, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, entro il 

mese di gennaio 2025 la Giunta dovrà verificare l’importo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed 

approvare l’aggiornamento del suddetto allegato a/2. 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2025-2027 non è stato previsto alcun accantonamento al 

Fondo di garanzia debiti commerciali, in quanto il Comune, pur in attesa delle risultanze finali, 

dovrebbe rispettare nell’anno 2024 le prescrizioni di cui alla legge 145/2018, in materia dei relativi 

tempi di pagamento e che, qualora invece non dovesse rispettarle, la Giunta Comunale provvederà 

entro il 28/02/2025 a iscrivere alla Missione 20 del bilancio l’importo da calcolarsi ai sensi dell’art.1, 

comma 862 della medesima legge; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’individuazione delle aree e fabbricati da destinarsi alle attività produttive e terziarie, di cui 

all’art.14 del D.L. 28/02/1983, n.55 e all’art.172, comma 1, lettera c) del D.Lgs.18.08.2000, 

n.267, risulta inserita nell’ambito della deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 

29.11.2019 di approvazione della variante parziale n.20 al prgc; 

- non risulta redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, in quanto 

l’Amministrazione non ha ancora provveduto ad effettuare un censimento degli immobili non 

strumentali alle funzioni istituzionali dell’Ente suscettibili di valorizzazione e/o di dismissioni, 

come previsto dall’art.58, co.1, del D.L. 25.06.2008, n.112; 

 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2025-2027 e verificata la capacità di 

indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art.204 del D.Lgs.267/2000, così come dimostrato 

nel Documento Unico di Programmazione;  

 

VISTI i bilanci delle società partecipate dall’Ente relativi all’esercizio 2023 e preso atto che nessuna 

di queste ha chiuso il bilancio 2023 con un risultato di esercizio negativo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 172, comma 1, del D.Lgs.267/2000, il rendiconto della gestione 

relativo all’anno 2023 (penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 

previsione) risulta pubblicato sul sito internet del Comune: 

https://www.comune.villanova-mondovi.cn.it, mentre per quanto attiene ai soggetti partecipati dal 

Comune e/o considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del 

bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, 

i bilanci 2023 risultano pubblicati sui rispettivi siti internet, il cui elenco risulta allegato al bilancio di 

previsione 2025-2027; 



DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n.45 in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027, unitamente ai seguenti documenti in esso contenuti: 

- il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco annuale 2025; 

- il programma triennale 2025-2027 degli acquisti di forniture e servizi; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n.193 del 28/11//2024, ha 

approvato, così come previsto dall’art.174 del D.Lgs.267/2000, lo schema di Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027, di cui all'allegato 9 del D.Lgs.118/2011 e relativi allegati, compresa la nota 

integrativa;  

 

CONSIDERATO che  

- in data 02/12/2024 si è data comunicazione ai Consiglieri Comunali dell’approvazione da 

parte della Giunta Comunale dell’aggiornamento e della versione definitiva del DUP 

2024-2026 e dell’approvazione degli schemi di bilancio 2024-2026 e relativa nota 

integrativa, unitamente ai relativi allegati, a disposizione di chiunque per la presa visione e, 

in data 29/11/2024, è stata trasmessa al Revisore dei Conti tutta la relativa documentazione, 

ai fini della stesura del prescritto parere/relazione; 

- entro i termini previsti non sono pervenuti emendamenti agli schemi di bilancio approvati; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art.174 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e della nota 

integrativa al bilancio; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento di contabilità;  

- la legge n.160 del 27.12.2019 (legge di bilancio 2020);  

- la legge n.178 del 30.12.2020 (legge di bilancio 2021); 

- la legge n.234 del 30.12.202 (legge di bilancio 2022); 

- la legge n.197 del 29/12/2022 (legge di bilancio 2023); 

- la legge n.213 del 30/12/2023 (legge di bilancio 2024); 

- il ddl di bilancio 2025-2027; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti sulla proposta di approvazione del 

bilancio di previsione 2025-2027 e dei suoi allegati; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del servizio finanziario, del servizio 

amministrativo, del servizio tecnico-lavori pubblici e dal Segretario comunale, responsabile del 

servizio segreteria generale e personale, ciascuno per quanto di propria competenza, ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3.1 

lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213;  

 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

 



Con votazione resa per alzata di mano, con n.12 presenti, con n. 9 voti favorevoli, con n.3 astenuti 

(PIANETTA Michele Maria, PRATO Fabrizio, RAMONDETTI Cristina) 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente parte 

dispositiva; 

 

2) DI APPROVARE il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo gli schemi 

di cui all'allegato 9 al D.Lgs.118/2011 e corredato dalla nota integrativa del Responsabile del 

servizio finanziario e degli allegati previsti dalla vigente normativa, documenti tutti allegati 

alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, nelle risultanze finali 

che si riportano nel seguente prospetto riassuntivo: 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

3) DI APPROVARE, in particolare, in considerazione del fatto che si prevede di applicare sull’esercizio 

finanziario 2025 una quota di avanzo di amministrazione vincolato presunto pari a Euro 32.415,00, 

l’allegato a/2 di cui all’art.11, comma 3, lettera a), del D.Lgs.118/2011, relativo al risultato di 

amministrazione presunto, quote vincolate, dando atto che, ai sensi dell’art.187, comma 3-quater, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267, entro il mese di gennaio 2025 la Giunta dovrà verificare l’importo delle 

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle 

entrate e alle spese vincolate ed approvare l’aggiornamento del suddetto allegato a/2; 

 

4) DI DARE ATTO che, per l'esercizio 2025: 

- con propria precedente deliberazione n.42 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, è stata confermata per l’anno 2025 l’aliquota unica relativa all’addizionale comunale 

Irpef; 

- con propria precedente deliberazione n.43 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, sono state confermate per l’anno 2025 le aliquote IMU in vigore nell’anno 2024, 

mediante approvazione del prospetto delle aliquote per l’applicazione dell’IMU, compilato tramite 

l’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, che verrà trasmesso, tramite il medesimo 

Portale, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2025; 

- le tariffe relative alla TARI verranno deliberate entro il termine del 30/04/2025 (salva l’ipotesi in cui il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione venga prorogato a una data successiva al 30 

aprile, nel qual caso il termine per l’approvazione delle tariffe Tari verrebbe a coincidere con quello 

per la deliberazione del bilancio di previsione), ai sensi dell’art.3, comma 5-quinquies, del D.L. 

30/12/2021, n.228 e s.m.i e che si provvederà ad effettuare le eventuali conseguenti modifiche di 

bilancio in occasione della prima successiva variazione utile; 

- risultano confermate tutte le rimanenti tariffe, aliquote d'imposta ed eventuali detrazioni per i tributi e 

per i servizi locali vigenti a tutto il 31/12/2024 in base a precedenti deliberazioni adottate dalla Giunta 

Comunale e dal Consiglio Comunale; 

- non è stato previsto alcun accantonamento al Fondo di garanzia debiti commerciali, in quanto il 

Comune, pur in attesa delle risultanze finali, dovrebbe rispettare nell’anno 2024 le prescrizioni di cui 

alla legge 145/2018, in materia dei relativi tempi di pagamento; qualora, invece, non dovesse 

rispettarle, la Giunta Comunale provvederà entro il 28/02/2025 a iscrivere alla Missione 20 del 

bilancio l’importo da calcolarsi ai sensi dell’art.1, comma 862 della medesima legge; 

- è stata confermata la misura del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per 

l'anno 2024 in euro 16,27 per ciascuna seduta, con propria precedente deliberazione n.44 in data 

odierna, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

- l’individuazione delle aree e fabbricati da destinarsi alle attività produttive e terziarie, di cui all’art.14 

del D.L. 28/02/1983, n.55 e all’art.172, comma 1, lettera c) del D.Lgs.18.08.2000, n.267, risulta 

inserita nell’ambito della deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 29.11.2019 di approvazione 

della variante parziale n.20 al prgc; 

- non risulta redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, in quanto 

l’Amministrazione non ha ancora provveduto ad effettuare un censimento degli immobili non 

strumentali alle funzioni istituzionali dell’Ente suscettibili di valorizzazione e/o di dismissioni, come 

previsto dall’art.58, co.1, del D.L. 25.06.2008, n.112; 

- le società partecipate dall’Ente hanno approvato il bilancio relativo all’esercizio 2023, e preso atto 

che nessuna di queste ha chiuso il bilancio 2023 con un risultato di esercizio negativo; 

 

5) DI DARE ATTO che con propria precedente deliberazione n.45 in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027, unitamente ai seguenti documenti in esso contenuti: 

- il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco annuale 2025; 

- il programma triennale 2025-2027 degli acquisti di forniture e servizi; 

 

6) DI DARE ATTO che al bilancio di previsione 2025-2027 è allegata tutta la documentazione 

obbligatoria prescritta dall’art.172, co.1, del D.Lgs.18.08.2000, n.267, nonché il “Piano degli 

indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’art.18-bis del D.Lgs.23.06.2011, n.118; 
 



 

 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;  
 

8) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 verrà trasmesso alla Banca Dati 

Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi tecnici 

vigenti e che l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo 

previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti;  

 

 

Con votazione resa per alzata di mano, con n.12 presenti, con n. 9 voti favorevoli, con n.3 astenuti 

(PIANETTA Michele Maria, PRATO Fabrizio, RAMONDETTI Cristina) 

 
 

D E L I B E R A 

 

9) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n.267.  

 



 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene letto 

e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

( MURIZASCO Roberto) * 

IL Segretario COMUNALE 

( Dott.ssa CAVIGLIA Stefania) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


